
Heikki P. S. Leivo 

Jalanjälkiä telehistoriassa 

Teknillisen korkeakoulun 
puhelin- ja tietotekniikan 
laboratoriossa työskentelevä 
teko.lis. Heikki P. S. Leivo 
muistelee telealan 
kokemuksiaan 1950-luvulta 
lähtien. Käsivälitteisestä 
puhelinkeskuksesta se alkoi. 
Tietokoneohjattuun välitys
tekniikkaan on tultu. 

A vojohdon ja 
automatisoinnin aika 

Olen syntynyt 1944 ja jo seitsenvuo
tiaana sanoin lähiympäristölleni ha
luavani puhelininsinööriksi. Isäni, 
Erkki Leivo, toimi tuolloin Lahden 
keskinäisen puhelinyhdistyksen tekni
senä johtajana ja hoiti siinä sivussa 
juuri alkanutta Heinolan verkkoryh
män automatisointia. Muistan ikuises
ti tunnelman, kun isäni kanssa kävin 
Heinolan keskustyömaalla ja kun kes
kus lähti 31. 8. 1951 käyntiin, nousu
kiertovalitsijat paukkuivat ja kipinöi
västä laitteistosta levisi huoneeseen se
littämätön tuoksu. 

Elettiin sähkömekaniikan aikaa. 
Ohjaavina eliminä olivat suhteellisen 
hitaat releet, joiden toiminnot tapah
tuivat parinkymmenen millisekunnin 
luokassa. Tyypillisiä olivat tuolloin, 
50-luvun alussa, Siemens-tekniikan 
mukaiset nousukiertovalitsijat ja 
AGF-tyyppiset lautasvalitsijat. Edelli
sissä pulssijono nosti valitsijan oike
alle dekadille ja kiersi sen sitten oike
alle johdolle. Jälkimmäisessä valitsi
jan varsi ensin kiertyi halutulle deka
dille ja sitten työntyi oikealle aske
leelle. 

Verkko oli rakennettu avojohdois
ta, joita kävimme tarkastamassa Lah
den ympäristössä. Maaseudulla oli 
tuolloin runsaasti pieniä puhelinyhti
öitä, joita paikalliset isäntämiehet joh
tivat kaikella asiantuntemuksellaan ja 
arvovallallaan. Perhekunnallamme oli 
muitakin sidoksia puhelintoimintaan: 
mummoni Ida Nykänen hoiti Untilan 
puhelinkeskusta lähellä Lahtea. 

Varhaisiin muistikuviini kuuluu tek
ninen termi »pupinointi», josta puhut
tiin kaapeleiden yhteydessä. Kyselyy
ni vastattiin, että »sillä pidennetään 
johdon ulottuvuutta». 

Isäni siirtyi 1952 Helsingin Puhelin
yhdistyksen palvelukseen, aluksi suun
nittelutoimiston päälliköksi ja pian 
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Kampipuhelin. 

käyttöosaston päälliköksi. Nyt koke
muspiiriini tulivat syvällä kellareissa 
olevat laitetilat, joissa kymmenien 
metrien pituisissa saleissa oli metritol
kulla telinerivejä. Tähän kokemukseen 
liittyi ankara pauke ja puhe: »alalyön
ti, ylälyönti, snirri, snurri, firri ja fur
ri». - Kun kymmentä vuotta myö
hemmin asennusharjoittelijana olin sa
massa hallissa auttamassa laitehuoltoa 
ja kirjoittelin paperilapulle alalyöntien 
ja ylälyöntien numeroita sekä snirrien 
ja furrien koodeja, palasi elävänä mie
leeni lapsuuden tekninen terminologia. 

Porkkalan liikenteen alku 

Porkkalan luovutus takaisin Suo
melle 1956 oli historiallinen tapahtu-

ma. Minulle se merkitsi ensi tutustu
mista radiolinkkitekniikkaan. Deger
byhyn rakennettiin kovalla kiireellä 
masto ja siihen asennettiin heti luovu
tuspäivänä linkkilaitteisto. Isäni ää
nessä oli suurta ylpeyttä hänen soit
taessaan ensimmäisen puhelun Deger-

. bystä Helsingin puhelinyhdistyksen 
käyttöosastolle. 

Myös maaseudun puhelinverkot 
laajenivat nopeasti. Lopen Sakarajär
ven rannalla olevaan kesämökkiimme 
hankittiin puhelin, aluksi yhteiskyt
kennässä kahden naapurin kanssa. 
Ennenpitkää saatiin oma käsivälittei
nen linja, joka turvasi puhelinsalaisuu
den. - Samaa vauhtia edistyi maaseu
dun sähköistys. Naapuritilalla käyn
nistyi lypsykone. 
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TV tulee kuvaan 

Viisikymmentäluvun sähköteknisiin 
käänteisiin kuului myös ensimmäinen 
televisiolähetys 20. 5. 1955, jota sain 
olla seuraamassa. Teknillisen korkea
koulun sähkölaboratorion ullakolta 
Albertinkadulta teekkarien E. Larkka 
ja J. Hämäläinen ym. rakentama lait
teisto lähetti televisiokuvan, mikä otet
tiin vastaan Helsingin puhelinyhdis
tyksen vintillä. Arvovaltaisten läsnä
olijoiden joukossa olivat mm. HPY:n 
toimitusjohtaja Sven Jalavisto ja prof. 
Jaarli Jauhiainen. Tuijotimme liikku
van kuvan ihmettä. Jauhiainen tote
si: » Vasemmassa yläkulmassa on jon
kin verran epäselvää, näyttää siltä 
kuin se olisi lumisadetta». Tämäkin 
tekninen termi vakiintui. 

Sputnik saapuu 

1957 seisoin joukossa Korkeavuo
renkadun paloaseman pihassa taivaal
le tuijottaen. Kun horisontista tuli nä
kyviin liikkuva piste, ihmiset hurrasi
vat ja taputtivat käsiään - ensimmäi
nen satelliitti Sputnik 1. lensi ylitsem
me. Jo silloin kerrottiin, että tässäkin 
oli asialla Neuvostoliittoon siirretty 
saksalainen Peenemiinden rakettiasi
antuntijain ryhmä. - Samasta paikas
ta Yhdysvaltoihin siirtynyt asiantun
tijatiimi oli jäänyt hieman jälkeen ai
kataulusta. 

Rakettiteknologian ohessa Sputnik 
edusti myös merkittävää viestiteknii
kan aluevaltausta. Saimme radiossa 
kuulla satelliitin lähettämiä radiosig
naaleja. 

Ulkomaille Ruotsiin 

Vuoden -57 kesän vietin Tukholman 
lähellä Tullingenissa Lida Friluftsgår
din kielikurssilla. Kieliopintojen ohes
sa seurasin läheisellä sotilaslentoken
tällä tapahtuvaa suihkuhävittäjien 
harjoituslentoa. Pidetyssä lentonäy
töksessä saimme kuunnella koneiden 
välisiä radiokeskusteluja. 

Saksalaisen puhelintekniikan 
perusteet 

Kesän -61 huomasin viettäväni 
Miinchenissä, Siemensin koemallila
boratoriossa opettelemassa EMO-va
litsijoiden huoltoa ja voitelua. Me ul
komaalaiset Informandit ja Prakti
kantit osallistuimme uusien menetel
mien kokeiluun. Osaston työnjohtaja 
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Suunta-antennia asennetaan taiste/uharjoituksessa. 

herra Gugetzer oli tottunut mitä ih
meellisimpiin vierastyöryhmiin ja 
kuultuaan että olin Suomesta kysyi, 
osaako hra Leivo syödä veitsellä ja 
haarukalla. - Tulinhan pohjois-Eu
roopan havumetsistä. Myöhemmin 
meistä kyllä tuli hyvät ystävät. 

Saksassa ahkeroitiin yhdeksäntun
tisia työpäiviä. Aamupäivällä oli 10 
minuutin tauko »Brotzeit» ja keskel
lä päivää tunnin ruokatauko. Pitkänä 
iltapäivänä voitiin automaatista hakea 
työn lomassa Coka-Colaa tai kahvia. 
Kellokorttia ei ollut, mutta aamulla 
työn alkaessa oli huoneessa neljännes
tunnin ajan lista, johon pistettiin läs
näolosta puumerkki. - Saksalaiset 
moittivat tuohon aikaan ranskalaisia 
moraalittomiksi lintsareiksi, jotka 

käyttivät lounaaseen kaksi tuntia. 
Myöskään englantilaiset eivät saaneet 
keskustelussa mitään arvoa, koska 
aloittivat työnsä vasta aamukymme
neltä. 

Myöhemmin autoin asentajaa Sie
mensin Hochhausissa puhelinkonei
den korjauksessa ja asennuksessa se
kä kiinteistön sisäisen puhelinverkon 
huollossa. Keskustekniikka perustui 
HDW-nousukiertovalitsimiin sekä 
EMD-valitsijatekniikkaan erilaisin oh
jausversioin. 

Koaksiaalikaapelia 
kaukoverkkoon 

1962 menin PLL:n kaukokaapeli
työmaalle. Koaksiaalikaapelia vedet-
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Koordinaattitekniikkaa Helsingin Puhelinyhdistyksen keskuksessa 1966. 
Kirjoittaja keskellä. 

tiin Loimaalta Poriin ja Raumalle mo
reenipohjaisessa kuusikossa, jossa 
hiekkamaan joukossa oli runsaasti ki
viainesta. Virallisesti olin työnjohtajan 
avustajana, mutta jo ensimmäisellä 
viikolla jouduin puolivahingossa kan
kimiehen kaveriksi. Siinä hiki lensi, 
kun irrottelimme maa-ainesta yrittäen 
pysytellä tottuneiden urakkamiesten 
tahdissa. Kun mestari loppuviikosta 
huomasi, että kaverin pitikin olla mit
tamies, oli homma jo hoidettu. 

Kaivutyömaa edistyi pellolla nope
asti, mutta kivikossa, kuusikossa ja 
suolla hitaasti. Tarvittaessa avustin la
turia räjäytyksissä. Voi sanoa, että ra
pa roiskui, kun suossa ura aukeni. 
Eräällä suoalueella telaketjuilla varus
tettu White-kaapelivaunu - työmaa
kielessä »Vaitti» - uhkasi upota. Po
rukkaan tuli todella liikettä ja Vaitti 
saatiin ankkuroitua vaijereilla neljään 
puunrunkoon. Sen kiskomiseen koval
le maalle hupeni pari työpäivää. 

Erästä kalliota ylitettäessä sattui 
melkoinen vahinko. Kaapelitietä lou
hittaessa läheisen suurjännitejohdon 
vaihejohdin putosi alas ja alkoi sähis
ten polttaa kalliota. Jälkeenpäin mi
tattuna kiveä paloi tuhkaksi 30 cm sy
vyydeltä, ennenkuin apua oli saatu hä
lytetyksi ja jännite katkaistuksi. 
»Juoskaa pienin askelin, pienin aske
lin ja kovaa» karjui työnjohtaja naa
ma kalpeana. - Askeljännite olisi voi
nut tehdä tuhoja. 

Viestirykmentissä 

Tulin ylioppilaaksi 1963 ja menin 
Teknillisen korkeakoulun karsinta
kursseille. Saman tien päätin hoitaa 
myös asepalvelun Riihimäen Viesti
rykmentissä. Jouduin puhelinlinjalle 
siitä huolimatta, että kahteen kertaan 
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yritin päästä »titaamaan» radiopuolel
le - jako mikä jako. 

Maastoharjoituksissa vedettiin otsa 
hiessä maastoparikaapelia ja asennet
tiin kenttäkaukokaapelia. Kahden ke
lan kantolaite selässä tuli usein mieleen 
ajatus, että käytetty »rättikaapeli» 
monisäikeisine johtimineen ja tervat
tuine eristyksineen pitäisi korvata ke
vyemmällä materiaalilla. Puhelinkes
kukset olivat käsivälitteisiä ja asennet
tiin telttoihin. Vanhoja Hell-kaukokir
joittimia oli vielä harjoituskäytössä. 

Puhelinlinjallakin oli kaapelinra
kentamisen lisäksi myös ns. suuntara
diokoulutusta, nykytermein radiolink
kitekniikkaa. Alumiinista tehdyt pika
mastot nousivat osaavan ryhmän toi
mesta nopeasti ja jokainen meistä pää
si keikkumaan maston huippuun an
tennia asentamaan. 

Maadoitusvastusmittauksia 

Siviiliin päästyä sujui opiskelun 
edellyttämä kesäharjoittelu jälleen mi
nulle tutuissa merkeissä. Helsiniin Pu
helinyhdistyksen ins. Ragnar Ahlber
gin johdolla suoritin Inkoon suunnalla 
maadoitusvastus- ja maan ominaisvas
tusmittauksia. Samalla hiiliylijännite
suojat vaihdettiin jalokaasuputkiksi. 
Tuona kesänä -65 tolppakengät tuli
vat tutuiksi, samoin työntekijäin suh
tautuminen työhönsä. - Voidaan pu
hua työmoraalista. Siihen aikaan suu
rin osa työntekijöistä oli ylpeä omista 
saavutuksistaan ja lintsari sai työtove
reilta ankarat haukut. 

Liikennevalot 

Vuosina 1966-67 työskentelin ke
säisin ja osittain lukukausienkin aika
na Suomen Siemens Osakeyhtiön lii
kennevaloryhmässä. Meneillään olivat 

Helsingin kaupungin tietokoneohjat
tujen liikennevalojen asennustyöt Pa
ciuksenkadun, Mäkelänkadun ja 
Unioninkadun risteyksissä. Ohjaus
keskus oli Temppelikadun alla kallio
luolassa, mihin asennettiin rumpu
muistilla varustettu tietokone. Kes
kuksesta käskyt menivät puhelinver
kosta vuokratuilla pariyhteyksillä 
mahdollisimman lähelle kutakin ris
teystä ja täältä erillisellä kaapelilla pyl
väässä olevaan valoja ohjaavaan kyt
kimeen. 

ESK-tekniikka tulee 

Neljännen vuosikurssin kuentojen 
päätyttyä menin Saksaan osallistuak
seni ESK 3000 E -suurpuhelinvaihteen 
suunnitteluun. Kyseessä oli diplomi
työnä tehtävä ns. Namentaster-lyhyt
valintalaite. ESK-rele (Edelmetall 
Schnellkoppel Relais)toimi 1-3 mil
lisekunnin vetoajalla. Koskettimet oli
vat palladiumlankaa ja ohjauselimis
sä oli paljon käytetty puolijohteita ja 
diodimatriisej a. 

Saavuttuani Saksaan sain kauhuk
seni kuulla, että minulle varattu suun
nitteluosuus olikin jo toteutettu ja laite 
valmis. No, eipä auttanut muu kuin 
osallistua Miinchenissä lisälaitteiston 
jatkosuunnitteluun ja koestukseen. 
Valmistuin diplomi-insinööriksi 16. 3. 
1969. 

Kotimaahan palattuani jouduin 
Suomen Siemensin toimistopäällikkö
nä valvomaan puhelintöitä vakuu
tusyhtiö Pohjolan pääkonttorin uu
dessa kiinteistössä. Sinne asennettiin 
Suomen ensimmäinen ESK 3000 E -
suurtilaajavaihde. Viisimiehinen ryh
mämme - kaksi suomalaista ja kol
me saksalaista - teki töitä Pohjolan 
kellarissa kuuden viikon ajan päivit
täin aamun kahdeksasta illan kahteen
kymmenenkolmeen. Lauantai ja sun
nuntai eivät tehneet poikkeusta. Kun 
vaihde aikanaan lähti käyntiin, mais
tui uni pari vuorokautta yhteen soit
toon. Aikataulun mukaisesta onnistu
misesta olen vieläkin ylpeä. 

Tietokoneella ohjattu keskus 

Helsingin Puhelinyhdistyksen ylei
seen verkkoon oli samanaikaisesti tu
lossa edellisen kaltainen mutta sitä laa
jempi ESK 10 000 E -järjestelmä. En
simmäinen 3500 tilaajanumeron vaih
de otettiin käyttöön -69 Suutarilassa 
ja seuraava kohta tämän jälkeen Kau
niaisissa. Järjestelmää kehitettäessä 
elektroninen ohjaus alkoi yleistyä. 
Kauniaisten vaihteessa oli jo näppäin
puhelin-valmius. 

Vuonna 1976 otettiin HPY:n Sör
näisten keskuksessa käyttöön varsinai
nen tietokoneella ohjattu keskuslait
teisto AKE 13. Mutta silloin olin itse 
jo siirtynyt uusiin tehtäviin. □ 
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